peregrino defuit, sibi non defuturam diximus. Misericordiam

ipsam, ubi ralio postularet, sibi occursuram promisimus.

Venit interdum Dominus Cisterciensis Abbas, et de pace ip-

sius et Domini Clarsevallensis, cujus causa appellaverat, nobis-

cum et cum ipso pariter egit. — Dedimus et nos operam paci

ejus, et ut ad illum cum ipso iret, hortati sumus. Addidimus

hoc monitis nostris, ut si qua Catholicas aures offendentia

aut scripsisset aut dixisset : hortatu enim et aliorum bonorum

et sapientium, et a verbis suis amoveret, et a libris abraderet.

Et factum est ita : ivit, rediit, cum Domino Glaraîvallensi,

mediante Cisterciensi, sopitis prioribus querelis se pacifice

convenisse, reversus retulit. Intérim a nobis admonitus, ma-
gis autem a Deo, ut credimus, inspiralus, dimissis scholarum
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et studiorum lumultibus, in Cluniaco vestrasibiperpetuam

maneionem elegit. Quod nos senectuti ejus, debilitati ejus,

rcligioni ejus congrucrc putanlcs, et scicntiam ejus vobis ex

totonon incognitam, magnaî fratrum nostrorum multitudini

proficere posse credentcs, volunlati ejus asscnsimus, et si

sic benignitati veslrœ bene placilum esset, bénigne et cum
gaudio nobiscum, vestris ut nostis per omnia, remanere con-

cessimus. Rogo igilur ego qualiscumque tamen vesler, rogat

devotissimus vobis Cluniacensis convenlus, rogat ipse per

se, per nos, per praesentium latores lilios vestros, per bas

quas ut scriberem rogavit litteras ; ut reliquos dies vita; et

scncclulis suae, qui fortasse non multi sunl, in Cluniaco ves-

tra eum consummare jubealis, et ne a domo, quam velut

passer, ne a nido, quem velut tuitur, invenisse se gaudet,

aliquoriim inslantia aut cxpelli aut commoveri valeat : more

quo omnes bonos colitis, et eliani istum dilexistis, scuto de-

fensionis Apostolicse protegatis. »

Traduction d'un extrait de la lettre de Pierre le Vénérable àHéloïse,

après la mort d'Abélard (1142).

«... La Providence divine, dispensatrice de toutes choses,

nous a refusé cette faveur pour ta personne : mais elle nous

l'a accordée pour cet homme qui est à toi, cet homme, dis-

je, dont on ne doit jamais prononcer le nom sans respect, le

vrai serviteur du Christ, le philosophe Pierre Abélard, que la

même inspiration divine fit passer à Gluny, dans les dernières

années de sa vie : et il enrichit Cluny dans Cluny môme de sa

personne, don plus précieux que l'or et le topaze. Combien sa

manière d'être parmi nous fut sainte, humble et pieuse ! Le